
MUNICIPIO DE PIEN - PR
Cidade: Pier

Nurrero RequisiQSo N°

Nurrero

Inicio da vigdncia Fim da vig&ncia Fim da vig atualizada Inido da execugSo Fim da e<ecug5o Fim da exe. atuahzadaAditivo

Outras informaQdes 

Retemjoes 

Conta bancaria 133109 - BANCO DO BRASIL -

Assmatura: 

Ren. / /

Total aereten?6es

R$0,00

 Valor liquido

R$ 50,00

Valor

R$ 50,00

MAICON GROSSKOPF
PREFETTO

Servidor que autorizou o pagamento

7441 - CLAUDINE! DE SIQUEIRA
Recursos —-------------------------------------------

00000 - Recursos Ordin^rios (Livres)

R ec i b o-------------------------------------------------------—______________________________________________________ ____________________________ __ _____________

Recebi do Prefeitura Municipal de Ren, a importancia de Cinqlienta Reais, referente ao pagarrento do empenho nurrero 6483/2023.

CEP

83860-000

EnpenhoN0

6483/2023

CPF/CNPJ

068.029 778-26

Data---------

17/08/2023

— Valor

RS 50,00

bqiidagSo N°
7426/2023

Cred or--------------------------------
Fornecedor

JOSE LUIZ DE BARROS
Endereqo

Estrada Belo Horizonte, 7673 - casa
CidadeAJF

R6n/PR
Classlficacao da despesa---------------------

600 03 SECRETAR1A DE ADMINISTRAQAO E FINANQ^S

03.001 ADMINSTRAQAO EFINANQAS

04.122.0003.2004 MANUTENQAO DA SECRETARY DE ADMINISTRAQAO E FINANQAS

3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS

Previs§oN°

8112

Matrlcu/a

4-3

Documento 

1708

Data

17/08/2023

Fone

4136325000

CNPJ: 76002666000140 IE: ISENTO
Endere^o: RUA AMAZONAS, 373 - PREDIO PREFEITURA CEP: 83880000 

Fone: 41 36321136 Fax: (41)3632-1148

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISAO)

Bairn

Campina dos Maia
Tipodecontabancdria Banco Agdncia Conta

Conta Corrente 341 3778 1257-9

Licita^ao --------------
Tipo

Sem licitapao
Contrato/Aditivo -
Sequ6ncia Contrato





MUNICIPIO DE PIEN - PR
Cidade: Pien*

RequisiQSoN0

NiuTBro

Inido da execugSo Fim da exscugSo Firn da exe. atualizadaInicio da vrgencia Fim da vig^ncia Fim da vig. a'ua/izadaMtivo

600 00000 Recursos Ordinaries (Livres)

Outras informagdes

Retengdes

aHHi

ValorNurrero S6rie Emssio

Salctodoempa-ihc
RS 50,00

Valor liquidacto

R$ 50,00

Valor llquido

R$ 50,00

SaldoaUqJdar

R$ 0,00

MAICON GROSSKOPF
PREF EITO

S&ie

Outras

CLAUDEMIR JOSE DE ANDRADE
SECRETARIO DE A DMI NIST RAC AO E FINAN^AS

JOSE LUIZ DE BARROS 
CONTADOR

Enderego
Estrada Belo Horizonte, 7673 - casa
CidadeAJF

Pfen/PR

Documentos fiscals
Tipa

D far las
ErrissSo

01/08.2023

Tipo de conta banciria

Conta Corrente

CPF/CNPJ

068.029.778-26

Classificagao da despesa-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

03 SECRETARIA DEADMINISTRAQAO E FINA.NQAS
03.001 administraqAo E FINANQAS

04.122.0003.2004 MANUTENQAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO E FINANQAS
3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS

Histdrico--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - -----------------------------------------------------------------------------
VISITA JUNTO AO COORDENADORIA DE OBRAS PUBLICAS, PARA INSTRUQAO SOBFE ZNTERVENCAO 3/2020 PARA 
FINALZZACAO NO MODULO DE OBRAS DO SIMAM EM CURITIBA TCE PR DIA 01/08/2023.

Nurrero

04082023

CEP

83860-000

Valor Tipo 

50,00

Fone

4136325000

ErrpenhoN0

Q483/2Q23

Servidor que autorizou a liquidagao---------------
4765238 - CLAUDBVIIR JOSE DEANDRADE

Matricufa

4-3

Cred or--------------------------------
Fornecedor

JOSE LUIZ DE BARROS

Erritido em

02/08/2023

Total de retengdes
RS 0,00

Nurrero

7426/2023

Sarrc-

Campina dos Maia
Banco Agincia Conta

341 3778 1257-9

CNPJ: 76002666000140 IE: ISENTO
Enderego: RUA AMAZONAS. 373 - PREDIO PREFEITURA CEP: 83860000 

Fone: 41 36321136 Fax (41)3632-1148

NOTA DE LIQUIDAQAO

Licitagao--------------
Tipo
Sem licitaQSo
Contrato/Aditivo -
Sequdncia Contrato





MUNIICIPIO DE PIEN - PR
Cidade: PenI*

Req CorrpraN0RequisigSo iV°

Nutrero

Inlcio da execuqSo Fim da execvq^a Firm da exe. atualizadaInlcio da vigdnda Fim da vigirvia Fim da vig. atuatizadaAditivo

3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS

600

Outras informa^des

RS 670,00

00000 Recursos Ordinaries (Livres)

Do Exercicio

CLAUDEMIR JOSE DE ANDRADE 
SECRE'ARIO DE ADMINISTRAQAO E FINAN;AS

CPF/CNPJ

068.029.778-26
Etidereqo

Estrada Belo Horizonte 7673 - casa
CidadeAJF

Pen/PR

T-ipo

Ordinario

CEP 

83860-000

Valor enpamado
R$ 50,00

H i stdri co -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISITA JUNTO AO COORDENADORIA DEOBRAS FUBLICAS, PARA INSTRUQAO SOBREINTERVENQAO 3/2020 PARA FINALIZAQ^O NO 
MODULO DE GBRAS DO SIIWXM EM CURmBA TOE PR DA 01/08/2023.

Classlfica^ao da despesa---------------------------------------------------------------------------------------
03 SECRETARIA DE ADMINISTRATED E FINANQAS

03.001 ADMINISTRATED E FINANQAS

04.122.0003.2004 MANUTENQAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO E FINANQAS

Matricula 

4-3

Saidoaiual
RS 620,00

Cred or--------------------------------
Fomecedor

JOSE LUIZ DE BARROS

Enibcfoem 
31/07/2023

Fone

4136325000

Nurwro

6483/2023
Licitagao ----------
Tipo
Sem licitaQao
Contrato/Aclitivo -
Sequ^ncia CcntrSo

Bairrq

Campina dos Maia
Tipo de conta banciria Banco Agenda Conta

Conta Corrente 341 3778 1257-9

CNPJ: 76002666000140 IE: ISENTO
Endere?o: RUA AMAZONAS, 373 - PREDIO PREFEITURA CEP: 83860000 

Fone: 41 36321136 Fax: (41)3632-1148

NOTA DE EMPENHO
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Lei n° 1118/2011:

(

(

Assinatura Chefia Imediata e/ ou Secretario(a)Assin

( 
( 
( 
(

Veiculo utilizado/ Placa: SIENA 
Motorista: SIMON

Data de chegada: 01/08/2023 
Hora de chegada: 15:48

"esentaQao dentro do prazo previsto dos documentos constantes 
rei desconto em folha de pagamento do valor da diaria recebida.

Pien, 2 de agosto de 2023

"Art. 13-D. O Beneficiario da diaria devera apresentar no prazo de 5 (cinco) dias uteis apbs o retorno:
- nota fiscal correspondente;

II - atestado ou certificado de frequencia que comprove a participapao no evento que motivou a viagem ou outro 
documento que certifique a presenga do beneficiario no local de destino, conforme solicitagao previa da diaria;
III - relatbrio circunstanciado das atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento."
____________________________________ Dados da viagem:____________________________________  
Autorizado por: CLAUDEMIR J ANDRADE
Data de saida: 01/08/2023 
Hora de saida: 8:30 
Total de boras fora: 07:18 
Veiculo utilizado/ Placa: SIENA 
Motorista: SIMON 
Destino: TOE PR

Relatbrio (Descrigao das atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento): 
TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICIPIO JUNTO AO TRIBUNAL DE CON- 
TAS DO PARANA JUNTO AO COP E GABINETE FABIO CAMARGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN-PR 
CNPJ 76.002.666/0001-40 - Telefone ( 41) 3632-1136 
_________________ ANEXO II____________________  
__________ Relatorio Circunstanciiado_____________ 

__________ Dados do funcionario:____________________
Nome: JOSE LUIZ DE BARROS Secretaria/Depto: ADM/FINANQAS
Vlatricula: 350761 Cargo ou Fungao: CONTADOR
Em anexo a este formulario, deverao ser apresentados os documentos abaixo solicitados:

Em caso de nao utilizagao da diaria soliciitada ou retorno antecipado informar nos campos 
___________abaixo os dados para pedido de estorno ou devolugao dos valores:_____________

) Estorno do empenho (solicitar somente quando ainda nao recebeu o depbsito referente a diaria 
solicitada):

N° do empenho a estornar:  Valor a estornar:  
) Devolugao dos valores recebidos antecipadamente em caso de viagem nao realizada ou em 

caso de retorno a sede em prazo menor do que o previsto (conforme disposto nos §§ 4° e 5° do 
art. 12 do Decreto 125/2022)

Valor devolvido:
Conta de devolugao (assinalar a conta abaixo onde efetuou o depbsito ou transferencia):

) Banco Itau-Ag.: 3778 - c/c: 05156-9
) Banco do Brasil - Ag.: 0674-2 - c/c: 140.006-1
) Caixa Econbmica Federal - Ag.: 4609 - c/c: 6-0 - Operagao 006
) Pix - chave: 76002666000140

Obs: Em caso de devolugao de valores recebidos antepipadamente, anexar comprovante do depbsito ou transferencia.
Declare estar ciente nesta, de que a nao

“z
a do(a) servidor(a)





DECLARAQAO

Pien Pr 02/08/2023

Declaro que o Contador Jose Luiz de Barros matricula 350761, esteve no dia 
01/08/2023 no Tribunal de Contas do Estado do Parana em Curitiba para tratar de 
assuntos de interesse da Prefeitura Municipal de Pien.

CLAUDEMIR DE ANDRADE 
SECRETARIO DE ADMINISTRAQAO E FINANQAS 

PIEN PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN 
ESTADO DO PARANA





4 ¥

&

grande

da

QTO vj,105

54/9000
s4,90

grande

Dooumento auxiliai- da NFC-e

QTD vl unit To I. a±
105

54,9000 54,90Pfot Aut

:

Consumido: nao

Prot Aut: 14123110l5104g2 01/08/2023 14:36:41

17,62

4i;
655

Tributes :
------ r Cas a

1 
1,000 
54,90 
54,90 

VALOR Pago 
54,90

CONSUMIDOR 
identificado

Al’.

fazenda

kefeicao
1,000 UN

4123 0804
6550 0000

Numero: 45039
SK'-issaa; 01/08/2023

Via Consumidor

,utl_rSr i^3

Descrijao

NFC-q

V^°r APr, 
^Pdedor.-

Co.
hbtP;/i

chdve de —’

______ GRAVE DEiJACESSObt'/‘lfCe/COnS',lta 

2564 4100 0100 
0450 3912 3168 6137

Serie;500
14:36:39

c°nsumid

^oaumento
auxiliar

Valor Aprox. r»* 

Vendedor: 1-Vendedar

SX™14 21 -otti 5
_ Tel: 4136278740

1931' FA2EWDA RIO
.....A Rio grande-pr

Total de Itens: 
Qtd. Total: 
Total Produtos 
Total Nota R.$ : 
forma PAGAMENTq 
CARTAO DEBITO

— Codigo

lC^ARlA 21
CH(JRRASd

C6digo
--------- ®SCri?ao

^feicao
■L'°00 Uj^

Tota.' 
Qtd.
T°taj
T°tal 
eorma 
CARTA
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PORTARIA N° 954 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Concessao de diaria para servidor(a) pubiico(a).

RESOLVE:

ValorDestineObjetivo da viagem

6483/20231 (um) 50,00Curitiba/PR01/08/2023

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a data da concessao da diaria.

Art. 3° Ficam revogadas as disposigoes em contrario.

Pien/PR, em 04 de agosto de 2023.

Visita junto a coordenadoria de 
Obras Publicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN 
ESTADO DO PARANA

Periodo de 
afastamento

Quantidade 
de diarias

CLAUDEMIR JOSE DE ANDRADE

Secretario de Administragao e Finangas

N° do 
empenho

O senhor Claudemir Jose de Andrade, Secretario de Administragao e Finangas da Prefeitura 

Municipal de Pien/Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes legais conferidas pelo Decreto 002/2021 

e considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

Art. 1° Conceder ao servidor publico Jose Luiz de Barros, portador da cedula de identidade civil com 

RG n° 7.273.108-5/PR matricula funcional 350761, ocupante do cargo publico de Contador, o 

pagamento de diaria(s):





• uiario vuuiai aos iviunicipios ao rarana • AINU Ail | bT 2b3Ua cuaiia , u/ uc ngubiu UC 2,UZ,J

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publica^ao. ValorDeslino

Art. 3° Ficam revogadas as disposi<?6es em contrario. 01/08/2023 Curitiba/PR 1 (um) 50,00 6483/2023

Pien/PR, 04 de agosto de 2023.

Art. 3° Ficam revogadas as disposiyOes em contrario.

Pien/PR, em 04 de agosto de 2023.

Publique-se e registre-se.

PORTARIA N° 955 DE 04 DE AGOSTO DE 2023PORT ARIA N° 953 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Concessdo de diaria para servidor(a) publico(a).Concessdo de didria para servidor(a) publico(a).

RESOLVE:RESOLVE:

Destine Valor
Dcstino Valor

Curitiba/PR 50,00
Curitiba/PR 50.00

Art. 3° Ficam revogadas as disposiqoes em contrario.
Art. 3° Ficam revogadas as disposi<?oes em contrario.

Pien/PR, em 04 de agosto de 2023.
Pien/PR, em 04 de agosto de 2023.

PORT ARIA N° 954 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
PORTARIA N° 956 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Concessdo de didria para servidor(a) publico(a).
Concessdo de didria para servidor(a) publico(a).

RESOLVE:
RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao servidor publico Josd Luiz de Barros, portador 
da cedula de identidade civil com RG n° 7.273.108-5/PR matricula

Art. 1° Conceder ao servidor publico Simon Schneider, portador da 
cedula de identidade civil com RG n° 6.268.104-7/PR matricula 
funcional 282901, ocupante do cargo publico de Engenheiro Civil, o 
pagamento de diaria(s):

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a data da concessao da diaria.

128697551/PR, ocupante do cargo de provimento em comissao de 
Assessor De Area II- Urbanismo, a partir de 07 de agosto de 2023.

SECRETARLA DE ADMINISTRAQAO E FINAN^AS 
PORTARIA N° 954 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ADMINISTRA(pAO E FINAN^AS 
PORTARIA N° 953 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Publicado por:
Marcia Zigovski

Cddigo Identificador:53A71260

Publicado por:
Ana Claudia Klassar Augustin 

C6digo Identificador:22398F99

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a data da concessao da diaria.

SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO E FLNANQAS 
PORT ARIA N° 956 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ADMINISTRA^AO E FINAN^AS 
PORTARIA N° 955 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Publicado por:
Ana Claudia Klassar Augustin

Codigo Identificador:0BDB8322

Publicado por:
Ana Claudia Klassar Augustin

Codigo Identificador:83B0F363

Qaantidadc 
de di^rias

Art. 2“ Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a data da concessao da diaria.

CLA UDEMIR JOS& DE ANDRADE 
Secretario de Administra^ao e Finanqas

MAICON GROSSKOPF 
Prefeito

CLA UDEMIR JOSti DE ANDRADE 
Secretario de Administraqao e Finan?as

CLA UDEMIR JOS£ DE ANDRADE 
Secretario de Administra^ao e FinanQas

CLA UDEMIR JOSE DE ANDRADE 
Secretario de Administra^ao e Finanqas

Objctivo da viagem

Reuniao Camera Ticnica 
Rede Urgencia

Quantidade de 
diirias

1 (uni)

Quantidade de 
didrias

1 (um)

O senhor Claudemir Jose de Andrade, Secretario de Administra^ao e 
Finaneas da Prefeitura Municipal de Pien/Estado do Parana, no uso de 
suas atribui$6es legais conferidas pelo Decreto 002/2021 e 
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

O senhor Claudemir Jose de Andrade, Secretario de Administra^ao e 
Finanpas da Prefeitura Municipal de Pien/Estado do Parand, no uso de 
suas atribuiqoes legais conferidas pelo Decreto 002/2021 e 
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

O senhor Claudemir Jose de Andrade, Secretario de Administraqao e 
Finanqas da Prefeitura Municipal de Pien/Estado do Parana, no uso de 
suas atribui?oes legais conferidas pelo Decreto 002/2021 e 
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

O senhor Claudemir Jose de Andrade, SecretArio de Administra<;ao e 
Finan?as da Prefeitura Municipal de Pien/Estado do Parana, no uso de 
suas atribui^des legais conferidas pelo Decreto 002/2021 e 
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

Objctivo da viagetn

Reuniao com TCE- 
PR'COP

Art. 1° Conceder a servidora publica Fabiula Gabrieli! Sura, 
portadora da cedula de identidade civil com RG n° 13.206.750-3/PR

funcional 350761, ocupante do cargo publico de Contador, o 
pagamento de didria(s):

Art. 1° Conceder a servidora publica Tatiane Cubas Ribas 
iMalchovski, portadora da cedula de identidade civil com RG n° 
10.401.345-7/PR matricula funcional 4765675, ocupante do cargo 
publico de Assessor de Area I - Assistencia a saiide, o pagamento 
de didria(s):

Periodo de 
afastamentoObjctivo da viagem

Visita junto a 
coordenadoria de Obras 
Publicas

N” do 
empewho

Periodo de 
afastamento

01/08/2023

N“ do 
empenho 

6486/2023

N“ do 
empenho 

6507/2023

Periodo de 
afastamento

01/08/2023





(N° de diarias) Valor total (R$)
(X) R$1 50,00

( )

( )

I

Assinatura Chefia Imediata

Art. 10. A diaria nao sera devida:
II - quando o servidor disposer de alimentapao incluida no local do servipo ou no evento para o qual esteja 
inscrito.

Observances:
Lei n° 1118/2011:

Nome: JOSE LUIZ DE BARROS 
Matricula: 350761
Secretaria/Deptof ADM/FINANQA
Cargo ou Funqao: CONTADOR
Agencia: 3778
Conta corrente: 12579

Data de chegada: 01/08/2023
Hora de chegada: 15:48
Veiculo utilizado/ Placa: 
Motorista: Simon

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN-PR
CNPJ 76.002.666/0001-40 - Telefone ( 41) 3632-1136
___________________ ANEXO I___________________
______________Solicitagao de diaria______________

Dados do funcionario:

___________ ___________
Assinatura ^o(a) servidor(a)

Tribunal de Contas Parana
Visita junto a Coordenadoria de Obras Publicas, para instrugao sobreintervengao 3/2020

Art. 13-D. O Beneficiario da diaria devera apresentar no prazo de 5 (cinco) dias uteis apds o retorno:
I - nota fiscal correspondente;
II - atestado ou certificado de frequencia que comprove a participagao no evento que motivou a viagem ou outro 
documento que certifique a presenga do beneficiario no local de destino, conforme solicitagao previa da diaria;
III - relatdrio circunstanciado das atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento.

____________________________________ Dados da viagem:____________________________________
Autorizado por: CLAUDEMIR J ANDRAD 
Data de saida: 01/08/2023 
Hora de saida: 8:30 
Veiculo utilizado/ Placa: 
Motorista: Simon 
Destino: 
Motive:

para sua finalizagao no modulo de Obras do SIMAM

_____________________Especificagdes da solicitagao de diarias
___________________ Tipo de diaria_______________________
R$ 50,00, quando a permanencia do beneficiario fora da sede do Municipio 
for ate 12 (doze) boras consecutivas
R$ 130,00, quando a permanencia do beneficiario fora da sede do Municipio 
for de ate 18 (dezoito) boras consecutivas
R$ 200,00, quando a permanencia do beneficiario fora da sede do Municipio 
for de 18 (dezoito) boras ate 24 (vinte e quatro) boras consecutivas 
______________ Valor total a empenhar:___________________

Declaro estar ciente nesta, de que por qualquer motive a viagem nao for realizada, ou nao for comprovada a 
sua realizagao (apresentagao de NFs, recibos, certificados, declaragdes ou outra forma legal de comprovagao e 
relatdrio circunstancial), no prazo maximo de 05 dias uteis apds o seu termino, esta diaria fica considerada 
indevida, e desde ja autorizado o desconto em unica parcela, dos valores recebidos por esse motive, na minha 
folha de pagamento de provento's do mes em curso. i

...

Assinatvr^ ^ecretario(a)




